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Anotace

Žouželka, J. (2020). Projekt všestranná pohybová příprava dětí v předškolním věku.
Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Diplomová práce.

Diplomová práce je členěna na dvě části. Teoretická část shrnuje literární a odborné

poznatky týkající se pohybových aktivit předškolních dětí vedoucích k všestranné pohybové

přípravě. Praktická část nabízí popis projektu v návaznosti na vzdělávací cíle, kompetence

a očekávané výstupy. Součástí praktické části je ověření projektu v praxi v rámci kroužku

všestranné pohybové přípravy, na které navazuje výzkumné šetření. Výzkum cílí na učitele

a ředitele mateřských škol se snahou získat možnosti realizace projektu. Zároveň byla

zpracována reflexe rodičů zúčastněných dětí na samotný projekt. Výsledky byly zpracovány

grafickou metodou, která vedla k odpovědím na výzkumné otázky celé práce.
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Annotation

Žouželka, J. (2020). The project of versatile physical preparation of preschool children.
Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. Diploma thesis.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part summarizes the literary and

professional knowledge concerning the physical activities of preschool children leading to

versatil physical training. The practical part descripes educational aims in relation to project,

competencies and expected outcomes. Practical part analyse control of the project in practice

within the circle of comprehensive physical training, which is followed by a research survey.

The research is aimed at teachers and principals of kindergartens in pursuit to get

opportunities for project implementation. At the same time, a reflection of the parents of the

participating children on the project itself was prepared. The results were processed by

a graphical method, which led to answers to the research questions of the whole work.

Key words: physical development, preschool age, kindergarten, child and his body.
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Úvod

V dnešním světě hraje pohybová aktivita důležitou roli u všech lidí. V odborné

literatuře bylo prokázáno, že pohyb tvoří nedílnou složku zdravého životního stylu.

Vyhýbání se fyzickým nebo pohybovým aktivitám může výrazně ovlivňovat kvalitu

lidského života. Hlavním přínosem pohybových aktivit je udržení zdravotní, tělesné a

duševní kondice. Jejich omezení může vést k nepříjemným následkům a k řadě známých

civilizačních onemocnění. Stále se zvyšuje počet lidí trpících například obezitou, vysokým

krevním tlakem nebo depresemi, které znepříjemňují samotný lidský život (Hrstková, 2014).

Všestranná pohybová příprava pomáhá dětem již od útlého věku poznat široké

spektrum pohybových aktivit, které si mohou oblíbit a vytvořit si tak k pohybové aktivitě

nejen vnitřní motivaci. Podle Hrstkové (2014) nám může v budoucnu vytvořit emoční vazbu

k dané činnosti a umožní brát pohyb jako součást našeho každodenního života.

Již čtvrtým rokem působím jako trenér všestrannosti u předškolních dětí v rámci

pohybových kroužků cílených na všestrannou pohybovou přípravu. Zkušenosti získané za

tuto dobu mě přivedly k myšlence vytvořit projekt pro všestrannou přípravu dětí v prostředí

mateřských škol. Možnost, aby si každé dítě v mateřské škole mohlo vyzkoušet komplexní

pohybové aktivity, vidím přínosnou jako nesmírně. Pravdou je, že mateřské školy mají

pohybové programy v RVP a během týdne se pohybovým činnostem věnují. Přítomnost

sportovního trenéra nebo vzdělaného vysokoškolského pedagoga se sportovním zaměřením

považuji na druhou stranu za atraktivnější variantu pro pohybové aktivity u předškolních

dětí. Děti dostanou nový impuls v podobě přítomnosti osoby, se kterou se nevídají každý

den, a jejich zájem o pohybovou činnost tak může být větší.

Podnětem k sepsání této práce je snaha pomoci při realizaci pohybových aktivit pro

předškolní děti, dále nabídnout trenérům a učitelům inspiraci o řízených pohybových

činnostech v rámci mateřských škol, a rozvíjet tak zdravé a spokojené jedince, kteří budou

mít pozitivní vztah k pohybu a zdravému životnímu stylu. Jejím cílem je vytvořit projekt

všestranné pohybové přípravy pro předškolní dětí, který bude představovat řízené činnosti

zaměřené především na atletiku, gymnastiku a míčové hry.

Diplomová práce je členěna na dvě části. Teoretická část shrnuje literární a odborné

poznatky dané problematiky. Praktická část nabízí představení projektu v rámci řízených

činností pro předškolní děti zaměřených na atletiku, gymnastiku a míčové hry. Součástí
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praktické části je ověření projektu v praxi, doplněné o reflexi učitelek mateřských škol

dotazníkovou formou. Výzkumné šetření cílí na zjištění zájmu a využití v mateřských

školách, zároveň na možnosti uplatnění celého projektu.
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1 Teoretická část

1.1 Pohybová aktivita

Autoři odborné literatury se shodují, že pohybová činnost jako samotná složka

v životě dětí i dospělých patří k základním fyziologickým potřebám člověka. Frömel,

Novosad & Svozil (1999) popisují pohybovou aktivitu, jako komplex pohybového chování,

které zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka, při zapojení kosterního svalstva

a současné spotřebě energie. Pohybovou aktivitou se také zabýval americký psycholog

Abraham Maslow, jenž ji zařadil do své pyramidy lidských potřeb. Flemr, Němec &

Novotný (2014), dokazují, že častá pohybová aktivita, ovlivňuje složení organismu ve stáří

a tím napomáhá ke zlepšení kvality života jedinců. Fialová (2015) uvádí, že 70 % mužů a

žen má pohybovou činnost pod úrovní pozitivního vlivu na zdraví. Dále uvádí, že zdraví lze

definovat jako stav aktuální fyzické, psychické, sociální a duševní pohody.

Pohyb jako samostatná lidská činnost je nezbytná pro správný vývoj lidského těla

a orgánů. Člověk nepociťuje potřebu hýbat se tak intenzivně, jako při pocitu hladu nebo

žízně. Bez dostatečné pohybové aktivity se nemusí kostra vyvíjet zcela správně. Mimo

rozvoje a činnosti vnitřních orgánů, pohyb doprovází mentální aktivity dítěte. Většina autorů

se shoduje, že při minimálních požadavcích lidské potřeby je potřeba provádět spontánní

pohybovou činnost alespoň 60 minut za den. Sigmund & Sigmundová (2015) poté tvrdí, že

je důležité doplnit denní režim předškolních dětí o řízenou pohybovou aktivitu, která má mít

opět trvání alespoň 45 minut.

V období předškolního věku se ještě daří plnit doporučený strávený čas pohybové

činnosti. Jedná se o časové rozmezí, kdy si děti mohou nejvíce navyknout na pohyb jako

součást každodenního života. Při vytvoření emoční vazby k pohybovým aktivitám, dítě při

přechodu na základní školu předchází nedostatečnému pohybovému zatížení. U dětí

mladšího školního věku, poté začíná převládat více sedavý způsob života, kdy tráví nejvíce

času v lavicích, u domácích úkolů, počítače či televize. Tímto způsobem se nepřiměřeně

redukuje fyzické zatížení organismu. Oslabuje se především pohybový aparát, který má

úzkou spojitost s celkovou fyzickou zdatností. Dalším nepříjemným dopadem pro zdraví

dítěte může být svalová nerovnováha neboli dysbalance, která se projevuje špatným držením

těla. Svalovými dysbalancemi podle Puklové (2017) trpí v mladším školním věku okolo

50 % dětské populace. Nízká pohybová aktivita má v poslední době spojitost i
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s kardiovaskulárním, respiračním či endokrinním onemocnění. Nejvíce se však můžeme

v poslední době setkat s nadváhou neboli obezitou Jelínek & Jetmarová (2017).

Při pohybové aktivitě by lidé neměli cílit na dosažení co nejlepších sportovních

výkonů. Vzhledem k uvedeným důvodům, proč bychom se měli věnovat pohybovým

činnostem, tak by lidé měli vnímat pohyb jako skvělou investici pro zdraví a kvalitu našeho

života v budoucnosti. Soustředit bychom se měli na utváření pozitivních postojů a zájmů

dětí o zdravý životní styl. Pro nastavení přiměřené zátěže pro předškolní děti je zásadní

porozumět požadavkům na zátěž organismu a pochopení významu zdravotně orientované

zdatnosti (Stackeová, 2010).

1.1.1 Hra jako forma pohybové aktivity u dětí

Publikace ohledně rozvoje pohybové gramotnosti se vyskytují ve velké míře se

specifickým zaměřením. Dohledat můžeme práce týkající se zapojením tělesně postižených

jedinců nebo prací s talentovanými dětmi. Oproti tomu literaturu zaměřená na problematiku


[…]


o Atletika

o Gymnastika

o Míčové hry

10) Je pro Vás přijatelná cena 50 Kč za dítě hodiny všestranného pohybu? *

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Napadají vás další podněty pro samotný projekt?
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Příloha 4 - prezentace představující projekt

Všestranná pohybová příprava dětí
předškolního věku

◦ Hodina vedena odbornými trenéry všestranného pohybu,

◦ dopolední zájmová činnost,

◦ prostředí mateřské školy,

◦ pohybové aktivity vždy zaměřeny na atletiku, gymnastiku a
míčové hry,

◦ zábava a prožitek,

◦ skupinový i individuální přístup,

◦ financování z podpory města

◦ 1 lektor na skupinu maximálně 12 dětí,

◦ návaznost na cíle a výstupy RVP PV.

O projektu:

Přínosy
projektu

Předcházení jednostrannému zaměření.

Volba koníčku při nástupu do základní školy.

Zdravotní přínos.

Tvorba pozitivní vztahu k pohybu.

Naplnění pohybu jako přirozené potřeby.
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Vyvážení jednostranného zaměření

◦ Předcházení vzniku svalových dysbalancí,
◦ vytvoření zásobníku pohybových stereotypů,
◦ pohyb na horních a dolních končetinách, ve všech úrovních a směrech,
◦ dítě nebude potřebovat v pomoc v oblasti správného držení těla.

Volba koníčku při nástupu
do základní školy.

Dítě se v rámci
pohybových činností
všestranného zaměření
seznámí s mnoha
sportovními odvětví.

Jednodušší volba
koníčku při
přechodu na základní
školu.

Zdravotní
přínos –

pohybových
aktivit

Zlepšuje
kardiovaskulární
systém.

Zvyšuje energetický
výdej a tím i
redukuje nadváhu.

Zlepšuje psychický
stav.

Zvyšuje imunitní
odolnost organismu.

Zlepšuje
metabolismus
sacharidů.

Utváří přátelství
a sociální status.
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Tvorba
pozitivní vazby

k pohybu.

Nové zkušenosti a zážitky v
rámci kolektivu,

obohacení prožitkové sféry,
vnímání krásy pohybu,

seznámení se s pohybovými
aktivitami již v raném věku dítěte,

podpora tvorby vnitřní motivace
k pohybu.

Cvičební jednotka

- Počet dětí podle možnosti využitého prostoru,

- maximálně 12 dětí na jednoho trenéra,

- v případě možnosti využití velkého prostoru až
36 aktivně zapojených dětí do pohybových
aktivit,

- aktivity střídány v intervalech 15 minut,

- během jedné cvičební jednotky si děti osvojí
cvičení ze tří oblastí (atletika, gymnastika nebo
míčové hry),

- pomůcky pro realizaci pohybových aktivit
budou v případě potřeby vypůjčeny

- při dobrém počasí možnost aktivitu realizovat
ve venkovním prostředí.

Atletika – náplň.

◦ Atletická abeceda.,

◦ atletický žebřík,

◦ překážkový běh,

◦ reakční rychlost,

◦ herní cvičení zaměřeny na hody,

◦ herní cvičení zaměřeny na skoky,

◦ štafetové běhy.
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Gymnastika – náplň.

◦ Koordinační a rovnovážná cvičení.,

◦ základní cviky na prostné – kotoul vpřed,
kolébka,

◦ překážková dráha,

◦ zpevňovací a odrazová cvičení,

◦ malá trampolínka,

◦ flexibilita.

Míčové hry – náplň.

◦ Mini fotbal, mini florbal, mini volejbal, mini
házena,

◦ sportovní hry v mini verzi,

◦ základní herní činnosti jednotlivce,

◦ hra ve sníženém počtu,

◦ dovednostní cvičení s herním principem.

Příklad hodiny všestranného rozvoje
atletika + gymnastika

1 třída = 24 dětí
◦ Rušná část: 5 minut

Ø Společné zahřátí organismu, běžící vláček, jednoduché nenáročné hry.

◦ Průpravná část: 5 minut
Ø Protažení a připravení dětí na hlavní zátěž.

Ø Protažení probíhá již v rozdělených skupinkách maximálně po dvanácti dětech.

Ø Protažení vzhledem k hlavní části.

◦ Hlavní část: 15 minut + 15 minut
Ø Atletika – atletický žebřík, různé formy přeběhu, přeskok překážek, štafetový závod.

Po 15 minutách se skupinky promění.
Ø Gymnastika – nácvik kotoulu vpřed, koordinační cvičení na lavičkách.

◦ Závěrečná část: 5 minut
Ø Zklidnění organismu, zhodnocení hodiny, relaxace.
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Strategie pro město Boskovice

◦ MŠ Lidická (cca 50 předškolních dětí).

◦ Každý čtvrtek pro předškolní děti.

◦ skupiny po deseti dětech, dohromady 5 cvičebních skupinek.

◦ 1. hodina (9:15-10:00, Katka Zoubková – Honza Minx + 2 studentky SPgŠ).

◦ II. Hodina (10:10-10:55, Katka Zoubková – Honza Minx + 2 studentky SPgŠ).

◦ III. Hodina (11:05-11:50, Katka Zoubková + Honza Minx).

◦ Spolupráce se učitelkami MŠ.

Mapa projektu

Sportovní trenér
do školky,

spolupráce se
SPgŠ,

hodina vedena v
prostředí

mateřské školy MŠ
Lidická,

1trenér na skupinu
10 dětí,

všestranné
zaměření,

dopolední
pohybová aktivita.

Zpětná vazba - dotazník

◦ V rámci výzkumu bych Vás chtěl poprosit o vyplnění dotazníku, který naleznete pod
tímto odkazem.

◦ https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfo_PGnJsin0EwH1hWQb0PbbN3unaM__
kmAAqO833CvpsdB1Q/viewform