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Téma práce: aktuální;
Téma je v literatuře: méně časté;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům;

Počet uváděných titulů: odpovídající;
Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům;

Cíl práce: splněn;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami; v práci jsou drobné
nedostatky např. nejednotné odsazení odstavů, uvádění zkratek bez rozvedení; v textu chybí
odkazy na dotazníky apod.

Jazyková a stylistická úroveň práce: neodpovídá požadavkům, velké množství hrubých
chyb (11) ve shodě podmětu s přísudkem (např. str. 54, 71-73), v chybném tvaru přídavného
jména (např. str. 71 „… jedná se o tři všestranné odvětví, některé mají za cíl …“). Některé
věty jsou stylisticky méně vhodně napsané, čímž vyznívají protichůdně (např. str. 18 třetí
odstavec) či jsou méně srozumitelné (např. str. 64 „ … MŠ s běžným programem“). Obecně
není vhodné používání slov „ředitel“ a „učitel“ neboť v mateřské škole je převaha žen tedy
„ředitelek“ a „učitelek“.

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s připomínkami především
k praktické části (charakteristika souboru, metodika, rozhovor s trenérem všestrannosti,
chybějící odkazy na dotazníky, obsah cvičení, minimální „Diskuse“, obsahově nevhodný
„Závěr“).

Využitelnost pro praxi: střední;

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá s výhradami požadavkům kladeným na
závěrečnou diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Připomínky a otázky k obhajobě.
Student sestavil a realizoval hodnotný a v praxi potřebný projekt „Všestranná pohybová
příprava dětí předškolního věku“. Převedení projektu do podoby diplomové práce, která má

mít rysy práce vědecké, není příliš zdařilé. Hlavní nedostatek vidím v absenci stručného a
jednoznačného sdělení v kapitolách Praktické části (str. 42-74; charakteristika souboru,
popis šetření, časový horizont a základ Analýzy projektu, myšlenková mapa, v začlenění
teoretických kapitol „Klíčové kompetence“ a „Vzdělávací oblasti“, v chybějících odkazech na
přílohy (konkrétní obsah a průběh realizovaných hodin).

Otázky k obhajobě:

1. Kolik respondentů z celkového počtu dotazovaných (vedení školy, vyučující, rodiče)
bylo účastníky realizované projektu v Moravské Třebové a v Boskovicích, a v kterém
termínu, vzhledem k realizaci projektu, dotazník vyplňovali?

2. Uveďte stručně konkrétní průběh realizovaného projektu v Moravské Třebové a
v Boskovicích včetně počtu dětí, jejich věku, náplni hodin).

3. Co myslíte „MŠ s běžným programem“?
4. Charakterizujte stručně osobu Mgr. Pavla Martínka jako „trenéra všestrannosti“ a jeho

vztah k projektu.
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